为,该准则的实施预计

不会对公司财务状况、

经营成果、现金流量产

生重大影响。

财政部于2022年11月发布《企业会

计准则解释第16号》，涉及①关于单项交

易产生的资产和负债相关的递延所得税

不适用初始确认豁免的会计处理;②关

于发行方分类为权益工具的金融工具相

关股利的所得税影响的会计处理;③关

于企业将以现金结算的股份支付修改为

本次会计政策变更系

根据法律、行政法规或者

国家统一的会计制度的要

求进行的合理变更。

 本公司管理层认

为,该准则的实施预计

不会对公司财务状况、

经营成果、现金流量产

生重大影响。

蓝盾信息安全技术股份有限公司   财务报表附注

 34

以权益结算的股份支付的会计处理;其

中①自2023年1月1日期施行,也可以选择

自发布年度起施行，②、③自公布之日

起施行。

（2）会计估计变更

公司本期无需披露的会计估计变更。

32、 前期会计差错更正

（1）前期差错更正的原因及内容

1）公司于2021年12月29日收到中国证券监督管理委员会（以下简称“中国证监会”）《立

案告知书》（编号：证监立案字0062021051号），因公司涉嫌信息披露违法违规，根据《中华

人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会决定对公司立案。

2022年7月6日，公司及相关当事人收到中国证监会广东监管局下发的《行政处罚事先告知书》

（广东证监处罚字〔2022〕10号）。2022年8月18日，公司及相关当事人收到中国证监会广东

监管局下发的《行政处罚决定书》（〔2022〕13号）（以下简称“处罚决定书”）。

根据处罚决定书，公司控股子公司中经汇通电子商务有限公司（以下简称“中经电商”）

于2017年至2019年期间，通过伪造业务合同、虚构交易等方式分别虚增2017年度、2018年度

和2019年度的营业收入137,929,418.22元、164,709,504.62元和79,115,644.30元，分别虚增2017

年度、2018年度和2019年度的利润总额137,929,418.22元、164,709,504.62元、79,115,644.30元。

2）调整2021年度贸易业务收入按照净额法列报，据此调减21年营业收入61,130,634.16元，

调减营业成本61,130,634.16元。

（2）重要前期差错更正事项对公司财务状况、经营成果

上述差错更正事项对本公司2021年度财务报表相关项目的期末金额/本年金额影响如下:

1）合并财务报表

合并资产负债表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应收账款 2,431,504,374.77 -137,292,093.25 2,294,212,281.52

预付款项 907,626,833.58 -45,015,489.75 862,611,343.83

其他流动资产 83,463,829.10 54,434,969.79 137,898,798.89

流动资产合计 3,764,367,174.65 -127,872,613.21 3,636,494,561.44

资产总计 6,248,837,041.24 -127,872,613.21 6,120,964,428.03

应交税费 206,038,648.77 -33,037,633.46 173,001,015.31

流动负债合计 4,722,773,984.62 -33,037,633.46 4,689,736,351.16

负债合计 4,978,528,274.73 -33,037,633.46 4,945,490,641.27

蓝盾信息安全技术股份有限公司   财务报表附注

 35

未分配利润 -2,348,063,427.67 -94,834,979.75 -2,442,898,407.42

归属于母公司所有者权益合计 1,189,374,059.02 -94,834,979.75 1,094,539,079.27

股东权益合计 1,270,308,766.51 -94,834,979.75 1,175,473,786.76

负债和股东权益合计 6,248,837,041.24 -127,872,613.21 6,120,964,428.03

合并利润表的影响（单位：元）

报表项目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业收入
 287,853,875.87   -61,130,634.16   226,723,241.71

营业成本
 222,260,775.21   -61,130,634.16   161,130,141.05

资产减值损失（损失以“-”号

填列）
 -723,861,127.08   65,718,075.16   -658,143,051.92

营业利润
 -1,612,364,558.87   65,718,075.16   -1,546,646,483.71

利润总额
 -1,633,243,447.28   65,718,075.16   -1,567,525,372.12

净利润
 -1,605,623,280.73   65,718,075.16   -1,539,905,205.57

归属于母公司所有者的净利润
 -1,551,267,504.10   65,718,075.16   -1,485,549,428.94

2）母公司财务报表

上述前期会计差错对2021年度母公司财务报表无影响。

四、 税项

1、本公司及控股子公司的主要税种、税率如下：

税  种 计税依据 税率% 备注

增值税 按税法规定计算的销售货物和

应税劳务收入为基础计算销项

税额，在扣除当期允许抵扣的

进项税额后，差额部分为应交

增值税

13%、9%、6%、

5%、3%

注 2

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税及消费税

计缴

7%、5%

教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税

计缴

3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税及消费税

计缴

2%

企业所得税 按应纳税所得额计缴 详见注 1

注 1：各纳税主体企业所得税税率情况表

纳税主体名称 所得税税率

蓝盾信息安全技术股份有限公司 高新技术企业减按 15%

蓝盾信息安全技术股份有限公司   财务报表附注

 36

蓝盾信息安全技术有限公司 高新技术企业减按 15%

广东省蓝盾职业培训学院 小型微利企业按 20%税率减按 12.5%征收

广东蓝盾乐庚信息技术有限公司 小型微利企业按 20%税率减按 12.5%征收

广东蓝盾移动互联网信息科技有限公司 新设软件企业"两免三减半"

广州市奔特信息科技有限公司 小型微利企业按 20%税率减按 12.5%征收